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ELFISKEUNDERSÖKNING I MUNKEDALS- OCH ÖREKILSÄL VEN 

Arne Johlander & Per Sjöstrand 
Fiskeriverkets utredningskontor 
Järnvägsgatan 9 
553 15 Jönköping 

SAMMANFATTNING 

Örekilsälven och Munkedalsälven, som rinner samman i Munkedal, awattnar ett område 
inom mellersta Dalsland och Bohuslän. I sina nedre delar innehåller vattendragen viktiga 
reproduktionsområden för lax och havsvandrande öring. Både lax- och öringbestånden 
har ett högt skyddsvärde och produktionen av utvandrande smolt är av stor betydelse för 
fisket både i havet och älven. 

Fiskeriverkets utredningskontor har under flera år utfört elfiskeundersökning i Örekils
älven och Munkedalsälven. Undersökningen följer uppställt program för effektkontroll 
avseende utsläppen från Munkedals bruk AB och omfattar elfiske på fem olika lokaler i 
vattensystemet. Elfiskekontrollerna har i första hand inriktats på att få ett mått på 
beståndet av laxfiskungar (lax och öring) på de olika provytorna. Genom att 
laxfiskungarna och laxfiskens reproduktion är känslig för föroreningspåverkan, belyser 
resultaten bl a vattenkvaliteten inom olika delar av vattensystemet. 

Undersökningarna 1990 - 1993, som utförts i september månad, omfattar kontroller på 
fem olika lokaler enligt följande: 

I Munkedalsälven, ca 250 m nedan Munkedals bruk 
Il Munkedalsälven, ca 700 m nedan Munkedals bruk 
111 Örekilsälven (Kvistrumsälven), strax nedan älvsammanflödet 
IV Örekilsälven (Kvistrumsälven), E-6 bron 
V Örekilsälven, Skäret (ref-station) 

Dessutom redovisas resultat från en extra referenslokal i Örekilsälven (K = Kröken), belägen 
uppströms station V. 

Resultatet från 1993 års kontroll, liksom vid undersökningarna 1990 -1992, visar på en 
god förekomst av laxfiskungar på referenslokalerna (stn V och K) i Örekilsälven. 
Resultaten visar emellertid också på betydligt lägre besättningstätheter, framförallt av 
laxungar, på stationerna I - IV, nedströms Munkedals bruk. (Se diagram nedan). 
Sammantaget tyder resultatet på en kraftig negativ påverkan på laxfiskreproduktionen 
inom vissa delar av vattensystemet. 
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Påverkan på laxfiskungarna torde i första hand bero på att en för fisken dålig 
vattenkvalitet tidvis uppkommer under året. På stationerna I och Il och i viss mån även 111 
och IV har dock även en betydande bottenpåslamning noterats i samband med elfisken. 
Påslamningen på bottnarna påverkar troligen laxfiskungarnas uppehållsplatser på 
uppväxtområdena negativt liksom tillgången på födoorganismer. Även den vuxna 
laxfiskens möjligheter till framgångsrik lek, och därmed rekryteringen, påverkas negativt 
genom bl a övertäckning av de grusbottnar som utgör lekplatser. 

Den negativa påverkan på laxfiskreproduktionen som noterats vid undersökningarna 
torde innebära att produktion av antalet utvandrande smolt från vattensystemet reduceras 
väsentligt i förhållande till opåverkade och naturliga förhållanden. 
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1. INLEDNING 

Fiskeriverkets utredningskontor har under ett flertal år utfört elfiskeundersökning i 
Örekilsälven och Munkedalsälven. Undersökningen följer uppställt program för 
effektkontroll av utsläppen från Munkedals bruk och omfattar elfiske på fem olika lokaler i 
vattensystemet. 

Syftet med elfiskekontrollerna är i första hand att få ett mått på beståndet av laxfiskungar 
(lax och öring) på de olika provytorna. Genom att laxfiskungarna och laxfiskens 
reproduktion är känslig för föroreningspåverkan belyser resultaten bl a vattenkvaliteten 
inom olika delar av vattensystemet. Både lax- och öringbestånden har dessutom ett högt 
skyddsvärde och produktionen av utvandrande smolt från Örekils- och Munkedalsälven 
är av stor betydelse för fisket både i havet och älven. En försämrad rekrytering och 
minskad smoltproduktion i älvsystemet ger en negativ inverkan på fisket och kan på sikt 
innebära en risk för utarmning av bestånden. 

Föreliggande rapport avser att, med utgångspunkt från utförda elfiskekontroller, belysa 
förhållandena i älven under perioden 1990 - 1993. Redovisning av fångstdata mm från 
undersökningarna under perioden har skett årligen (ref 1). Sammanställning och 
redovisning av tidigare års undersökningar finns bl a i rapporter från länsstyrelsen och 
utredningskontoret (ref 2,3). 

2. UNDERSÖKNINGSOMRÅDET - KORT BESKRIVNING 

2.1 Allmänt om Örekilsälven och Munkedalsälven 

Örekilsälvens avrinningsområde, som vid mynningen i Gullmarsfjorden uppgår till drygt 
1300 km2, omfattar ett område inom mellersta Dalsland och Bohuslän. De båda 
älvgrenarna, Örekilsälven och Munkedalsälven, rinner samman i Munkedal. 

I båda vattendragens nedre delar, liksom deras nedan sammanflöde, finns långa 
strömsträckor som innehåller lämpliga reproduktionsområden för havsvandrande lax och 
öring. Vid lekuppvandring kan den havsvandrande laxfisken i Örekilsälven idag nå upp till 
Torps kraftverk i utloppet av Kärnsjön. Vid Bråland finns emellertid ett större naturligt fall 
som kan verka vandringshindrande. Lax och öring har dock viss möjlighet att passera 
fallet genom de båda fiskvägar som finns byggda här. Laxungar, härstammande från 
naturlig reproduktion, har under 1993 blivit funna mellan fallet och Torp vilket visar att 
leklax tagit sig hit upp. Havsöringen har, även före trappbygget, passerat och 
reproducerat sig på sträckor ovan fallet årligen. 
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I Örekilsälven har reproduktionsområdena för laxfisken inventerats upp till Torpdammen 
(ref 5). Arealerna har beräknats och anges till följande: 

Älvsträcka 

Mellan Torp och Brålandsfallen: 

Mellan Brålandsfallen och Munkedalsälvens utflöde i Ö-älven: 

Mellan Munkedalsälvens utflöde och havet: 

Summa 

ca2,6 ha 

ca5,2 ha 

ca2,2 ha 

ca 10 ha 

I Munkedalsälven kan laxfisken vanligtvis endast nå upp till kraftverksutloppet vid 
Munkedals bruk. Den gamla åfåran, uppströms bruket, är under stor del av året nästan 
torrlagd men på höstarna rinner det ibland vatten även här. Lek av laxfisk har då 
observerats i åfåran. Normalt sker sedan under vintern åter torrläggning varför resultatet 
av denna lek inte blir något nämnvärt produktionstillskott till vattensystemet. På 
sträckorna nedströms bruket tycks dock lek av både lax och öring ske årligen. 

I Munkedalsälven har reproduktionsarealerna på motsvarande sätt inventerats och 
beräknats till följande: 

Älvsträcka 

Munkedalsälven mellan Munkedals bruk och älvsammanflödet 
Torrlagd sträcka, upp till fallet 

ca2,5 ha 
ca 0,9 ha 

De sammanlagda arealerna tillgängliga reproduktionsområden för havsvandrande laxfisk 
i älvsystemet uppgår därigenom till ca 12 -13 ha. Genom olika åtgärder, väl fungerande 
fiskvägar, minimivattenföring i torrfåran m m, kan denna areal komma att ökas, vilket kan 
vara av stor betydelse för att bevara livskraftiga och produktiva laxfiskbestånd i 
vattensystemet. 

22 Undersökningslokalerna 

Elfiskeundersökningarna har gjorts på flera undersökningslokaler i älvsystemet och där 
på bestämda provytor, sk elfiskestationer. Av de fem elfiskestationer som ingår i denna 
redovisning är en station (stn V) belägen i Örekilsälven uppströms sammanflödet med 
Munkedalsälven och två stationer (stn III o IV) nedströms sammanflödet. Två stationer 
(stn I o Il) är belägna i Munkedalsälven nedströms Munkedals bruk. 
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Stationerna är följande: 

Munkedalsälven, ca 250 m nedan Munkedals bruk 

Il Munkedalsälven, ca 700 m nedan Munkedals bruk 

111 Örekilsälven (Kvistrumsälven), strax nedan älvsammanflödet 

IV Örekilsälven (Kvistrumsälven), E-6 bron 

V Örekilsälven, Skäret (ref-station) 

Utöver det angivna programmet har elfiske de senaste åren i annat sammanhang skett på 
ytterligare en lokal i Örekilsälven. (Lokalen benämns i det följande som station K, 
"Kröken", och är belägen ca 1 km uppströms Station V) . Syftet med elfisket på denna 
lokal har bl a varit att kontrollera laxbeståndet i samband med regleringen av vattenflödet 
som sker från Kärnsjön. I föreliggande rapport har resultat även från denna lokal 
medtagits då de på olika sätt kompletterar bilden av förhållandena i Örekilsälvsgrenen. 

Elfiskestationernas läge framgår också av översiktskarta sid 6. 

Provytorna är alla belägna inom sådana strömmande delar av vattendragen som har 
bedömts som lämpliga reproduktionsområden för lax och öring. De täcker hela åbredden 
eller en stor del av densamma och har vardera en yta på ca 250 - 600 m2. För vidare 
beskrivning beträffande stationernas läge, karaktär mm hänvisas till den redovisning som 
gjorts i tidigare rapport (ref 3) . 

3. MATERIAL OCH METODIK 

3.1 Fältkontroller 

De undersökningar som redovisas här har genomförts i form av elfiskekontroller på vissa 
bestämda provytor (se avsnitt 2.2) . Vid kontrollerna har normal elfiskemetodik använts, 
dvs fiske mot strömmen på ett sådant sätt att hela provytan har täckts in. Vanligen har 
fisket gjorts genom en avfiskning. Stor vikt har lagts på att fiskena skall utföras på ett 
likartat sätt på de olika lokalerna och under de olika åren för att möjliggöra jämförelse av 
fångstresultaten. Undersökningarna har i fält utförts av personal vid utredningskontoret 
och kontrollerna har skett under september månad, dvs i slutet av vad som brukar kallas 
för produktionsperioden för laxfiskungar. 

Vid fiskena har nyttjats ett motordrivet elfiskeaggregat av firmamärket Lugab (L 1000) 
vilket ger en utgående likström (med visst rippel) med varierbar spänning. Använd 
spänning har varit ca 300-500 V. 

Uppgifter kring undersökningsplatsen, fisket mm har antecknats i speciella s k 
elfiskeprotokoll. Fångsten har protokollförts med avseende på art och antal. Ungarna av 
laxfisk har dessutom längd mätts och noterats i halvcentimetersklasser. Efter avslutat fiske 
har fångad fisk återutsatts inom provytan. 
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3.2 Beräkningar 

Vid elfiske fångas vanligen endast en del av fiskpopulationen på en undersökt provyta 
och elfiskefångsterna utgör på så sätt ett relativt mått på fiskförekomsten på respektive 
provyta. Vid likartade förhållanden beträffande förutsättningarna vid elfisket, vad gäller 
tidpunkt, vattenföring, vattentemperatur mm, finns det möjlighet till viss direkt jämförelse 
av fångstresultaten. 

Populationsstorlek och besättningstäthet på respektive provyta har beräknats för att få ett 
mått på beståndet av lax- och öringungar som är jämförbart mellan olika lokaler. Dessa 
beräkningar bygger på de data som insamlats vid undersökningarna, dvs uppgifter om 
art, antal, storleksfördelning samt arealen på avfiskad yta. I beräkningarna åtskiljs 
årsungar och äldre ungar av laxfisk (0+ och~ 1 +). Åldersindelningen har gjorts utifrån 
uppmätt längfördelning. 

Populationsberäkningarna har utgått från ett beräknat värde på fångstchans (p). Detta 
värde, vilket kan variera beroende på flera faktorer, har framräknats utifrån gjorda 
upprepade fisken (sk successiv avfiskning) i älven samt i andra vattendrag med 
motsvarande fiskeförhållanden (exvis Mörrumsån). Beräknade värden på fångstchans har 
generaliserats för olika perioder och lokaler samt för lax respektive öring (0+ samt~ 1 +) 
men ger ändå en sådan säkerhet i populationsberäkningarna att väsentliga skillnader 
samt trender kan särskiljas. (Det kan påpekas att vid täthetsberäkningarna har även viss 
osäkerhet i arealangivelserna en betydelse.) 

4. RESULTATREDOVISNING OCH BEDÖMNING 

Fältdata från undersökningarna 1990 - 1993 har redovisats i separata årliga 
sammanställningar (ref 1). Uppgifter kring fångst, avfiskad yta mm på de olika stationerna 
finns där angivna i sk elfiskeprotokoll. 

I det följande redovisas en sammanställning av resultaten från genomförda 
undersökningar åren 1990-1993. Resultaten diskuteras kort utifrån förorenings
problematiken. Viss jämförelse görs också med resultaten från den föregående 
fyraårsperioden; 1986-1989. 

4.1 Elfiskeresultat på olika stationer 

Station I - IV är påverkade av utsläppen från Munkedals Bruk medan station V och Kär 
belägna i Örekilsälvsgrenen, uppströms älvsammanflödet, och påverkas där inte av 
utsläppen i Munkedalsälven. I sammanhanget kan station V sägas utgöra referenslokal till 
de övriga och den stationsvisa redovisningen inleds därför med station V. Inledningsvis 
görs också en redovisning av resultat från station K, även den opåverkad av nämnda 
utsläpp. Det bör dock påpekas att både station V och station K är utsatta för viss 
påverkan genom den reglering av vattenföringen som sker i Örekilsälven (ref 4). 



-8-

Station V 

Lokalen är belägen i Örekilsälven knappt 1 km uppströms sammanflödet med 
Munkedalsälven. Provsträckan består av ett strömmande parti av ån med grus- och 
stenbotten och goda lekområden för lax finns i direkt anslutning till provytan. Bottnarna på 
provytan har under perioden synts vara rena från påslamning. 

Elfiske har nu gjorts på lokalen under ett flertal år, med början 1969. Beräknad 
besättningstäthet inom provytan under åren 1984 -1993 framgår av nedanstående 
diagram. 
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Laxungar dominerar till antal men även ungar av öring ingår i stort sett årligen i 
elfiskefångsterna . Besättningstätheten är genomgående att beteckna som hög. En viss 
trend till successivt minskande besättningstäthet märks dock under senare år. 

Besättningstätheten av laxfiskungar under perioden 1990 - 1993, har uppgått till 
ca 50 - 110 st/100 m2. Huvuddelen av laxungarna är årsungar (0+) medan mindre andel 
(ca 20 %) är äldre ungar ~1 +). Elfiskeresultatet pekar på att framgångsrik laxlek skett i 
området vid station V samtliga år. 

Station K ("Kröken") 

För att komplettera bilden av förekomsten av laxfiskungar i Örekilsälvsgrenen har värden 
från ytterligare en elfiskelokal tagits med i denna redovisning. Denna elfiskelokal är 
belägen ca 1 km uppströms station V (Skäret) och utgörs på motsvarande sätt som övriga 
stationer av en bestämd provyta (ca 340 m2) , vilken är förlagd till ett strömmande
forsande parti av älven. Biotopen på provytan synes vara god för laxungar och bitvis även 
för öring. Lekområden för lax och öring finns även intill denna provyta. Bottnarna, som till 
stor del består av grus, sten och block, är ej synbart påslammade utan rena. Viss 
mosspåväxt förekommer. 

Beräknad besättningstäthet av laxfiskungar på elfiskelokal "Kröken" under åren 1988 -
1993 framgår av följande diagram. 
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Som framgår har besättningstätheten av laxfiskungar på provytan under perioden skattats 
till mellan ca 60 - 120 st'100 m2. Jämfört med station V upptar öring respektive fjolårs
ungar av lax en större andel av fångsterna. Provytan innehåller, som nämnts, delar som 
är väl lämpade som uppväxtområde för öring och trots konkurrens med lax uppgår 
tätheten av öring flera år till mellan 1 0 - 20 st'100 m2. Rekrytering av lax synes, genom 
förekomsten av årsungar, varit god samtliga av undersökningsåren. 

Station I 

Provlokalen är, som tidigare beskrivits, belägen i Munkedalsälven ca 250 m nedan 
Munkedals Bruk. Ån är här föroreningspåverkad och kraftigt påslammade bottnar har 
noterats i samband med elfiskena. 

Fångsten av lax- och öringungar på provytan har under olika år varierat mellan någon 
enstaka individ till upp emot 100 st. Beräknad besättningstäthet på provsträckan under 
åren 1984-1989 samt 1990-93 redovisas i nedanstående diagram. 
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Som framgår varierar besättningstätheten av laxfiskungar mellan olika år men är generellt 
att beteckna som låg, även år med högre fångster. Endast vid kontrollerna 1987 och 1991 
har besättningstätheten beräknats uppgå till mer än 20 st/100 m2 . 

Resultaten under perioden 1990 - 1993, liksom tidigare 1984- 1989, tyder på en tidvis 
kraftig negativ påverkan på lax- och öringungar. Reproduktion av både lax och öring har 
dock skett och årsungar noterades på provytan 1990 och 1991. Däremot fångades 
varken lax eller öring på provytan 1992. Det kan noteras att 1992 var nederbördsfattigt 
under sommarhalvåret och vattenföringen i älven har då troligen under långa perioder 
varit låg. Utsläppen från Munkedals Bruk blir härigenom mer dominerande i flödet, d v s 
utspädningen blir mindre. Elfiskeresultatet pekar på att förekomsten av lax- och 
öringungar reducerats speciellt kraftigt 1992, troligen på grund av att vattenkvaliten för 
lax- och öringungarna på lokalen stundtals varit alltför dålig. 

Vid undersökningen 1993 uppgick besättningstätheten till ca 1 stl100 m2 av öringungar. 
Däremot saknades laxungar helt. I maj och början på juni 1993 var vattenföringen ovanligt 
låg i många vattendrag i Västsverige till följd av en torr vår och försommar. Utslagningen 
av årsungar har troligen skett under denna period . 

Tillväxten hos den fisk som fångas på sträckan är vanligtvis god vilket i sin tur tyder på en 
låg konkurrens i förhållande till näringstillgången. Äldre laxfiskungar synes vissa år söka 
sig upp mot lokalen under sommarperioden medan årsungar, som är mera stationära, 
verkar slås ut under perioder då utsläppen och föroreningarna i älven blir mer 
koncentrerade. 

Station Il 

Provlokalen, som är belägen ca 700 m nedan Munkedals bruk, är också till synes tydl igt 
föroreningspåverkad med påslammade bottnar mm. Föroreningspåverkan är dock inte 
fullt så tydlig här som på station I vilket kan bero på åns självrenande förmåga vad det 
gäller viss typ av föroreningar. 

Beräknad besättningstäthet av lax och öringungar under åren 1984 - 1993 framgår av 
nedanstående diagram. 
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Även på denna lokal visar undersökningarna på stora variationer i besättningstäthet 
mellan olika år, vilket tyder på föroreningspåverkade och instabila förhållanden. För 
perioden 1990-1993 noteras årsungar av lax mer frekvent endast 1990, medan årsungar 
av öring förekommit i högre antal samtliga år, frånsett 1992. Även på denna lokal synes 
förhållandena för laxfiskungar speciellt dåliga under 1992. 

Undersökningen 1993 visar på en täthet av ca 25 st laxfiskungar / 100 m2 med en 
dominans av öringårsungar. Fjolårsungar av lax och öring saknas nästan helt vilket kan 
ha samband med utslagningen av lax1iskungar sommaren 1992. Tidigare år har ofta en 
uppvandring av äldre ungar skett under perioder med bättre vattenkvalitet. Varken 1992 
eller 1993 tycks dock någon sådan invandring ha skett. 

Station 111 

Stationen är belägen strax nedan sammanflödet mellan Örekilsälven och 
Munkedalsälven, uppströms kommunens avloppsreningsverk. Provytan täcker en del av 
ett strömparti utmed vänster sida av älven vilket gör att, åtminstone vid lägre 
vattenföringar, huvuddelen av vattenflödet över ytan härstammar från Munkedalsälven. 

Lekplatser för lax och öring finns dels strax uppströms provytan, i Örekilsälvsgrenen, och 
dels i älven nedan sammanflödet intill provytan. Tillgången på laxfiskungar i området bör 
därför vara god i början av produktionssäsongen. Det tycks även som att laxungar 
successivt under året kan drifta ned från Örekilsälven till området där provytan är 
belägen. 

Hög täthet och god produktion av laxfiskungar har under flera år uppmätts på lokalen. 
Som mest har tätheten vid utförd höstkontroll skattats uppgå till över 200 st/100 m2, dvs i 
nivå med vad som flera år uppmätts i Örekilsälven på stn V. Sammanlagt fångades då 
(1987) drygt 450 st lax- och öringungar vid etfisket på provytan. 

Beräknad besättningstäthet av lax- och öringungar under åren 1984-1993 framgår av 
nedanstående diagram. 

Örekilsälven (Kvistrumsälven) 
Elfiske på stn : 111 

Beräknad besättningstäthet (st/100m2) 
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Diagrammet visar att tätheten av laxfiskungar under perioden 1990-1993 uppgår till 
ca 5 - 35 st/100 m2. Lägst värde uppmättes 1992, då endast 6 st lax- respektive 4 st 
öringungar fångades på provytan. Av dessa var 4 st årsungar. Vid 1993 års kontroll 
syntes tätheten av både lax och öring åter ha ökat något och besättningstätheten på 
provytan 1993 beräknats till totalt ca 30 st laxfiskungar/100 m2. 

Föroreningspåverkan från Munkedalsälven märks ofta tydligt även på station III men 
under år med bättre förhållanden kan tätheten och produktionen av laxfiskungar ändå 
betecknas som mycket god. Vid kontrollerna 1990-1992 var påslamningen på bottnarna 
tydlig och tämligen kraftig på lokalen. Vid elfiskekontrollen hösten 1993 syntes 
förhållandena förbättrade och påslamningen var mer måttlig. Den naturliga mosspåväxten 
på sten och block verkade då också ha ökat. 

Station IV 

Provlokalen är belägen vid E6-bron, dvs nedan sammanflödet mellan Örekilsälven och 
Munkedalsälven samt nedströms kommunens avloppsreningsverk. Området utgör 
vanligen ett produktivt reproduktionsområde, speciellt vad gäller lax. Lekplatser för laxfisk 
finns strax intill provytan. Viss föroreningspåverkan är emellertid ofta märkbar även på 
station IV. 

Området nedströms E6-bron utsättes för viss påverkan 1985 i samband med 
älvomgrävningen nedströms. Provytan kom dock ej att påverkas direkt. 

Beräknad besättningstäthet av laxfiskungar på provyta IV under åren 1984 - 1993 
framgår av nedanstående diagram. 

Örekilsälven (Kvistrumsälven) 
Bfiske på stn : IV 

Beräknad besättningstäthet (st/100m2) 
st/100m2 
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Av diagrammet framgår att besättningstätheten är hög under åren 1984 - 1988, mellan ca 
100 - 200 st/100 m2. Resultatet från 1989 visar dock på en nedgång och kraftig 
försämring. Beräknad täthet av laxfiskungar uppgick 1989 till ca 10 st/100 m2 och 
årsungar av lax (O+) saknades helt i fångsten. Resultatet indikerade då på en kraftig 
miljöpåverkan på lokalen, en påverkan som nästan helt slagit ut populationen av laxungar 
och även minskat öringförekomsten. 
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Under perioden 1990 - 1993 har besättningstätheten av laxfiskungar på stationen varit 
mellan 30 - 70 st/100 m2. Årsungar av både lax och öring har fångats på lokalen samtliga 
dessa fyra år. Öringungarna har dock varit få. Motsvarande kraftiga minskning av antalet 
laxårsungar, som noterades 1992 på station 111, märktes inte på samma sätt på station IV. 
Tätheten var dock lägre än vad som tex noterats flera år under 1980-talet. 

Vid elfiskekontrollerna 1990-1993 har påslamningen på bottnarna på lokalen noterats 
som tydlig. Jämfört med ovanförliggande lokaler (1-111) är påslamningen dock mer måttlig 
här, möjligen med undantag för 1991. Vegetationspåväxten på bottnarna är ofta tämligen 
riklig på station IV. Vid kontrollen 1993 var påslamningen på bottnarna åter mindre, men 
ändå märkbar över hela strömområdet. Mest tydlig var påslamningen i lugnare partier. 

42 Sammanfattning av resultaten 1990-1993. Jämförelse med resultat 
från 1986-1989. 

Elfiskeundersökningarna perioden 1990 - 1993 visar, liksom tidigare år, på en högre 
täthet av laxfiskungar på station V jämfört med övriga stationer (I -IV). Som framgår av 
nedanstående diagram ökar tätheten av laxfiskungar successivt från stn I till IV, dvs med 
ökande avstånd till Munkedals Bruk. Tätheten på stn I uppgår endast till knappt 10% av 
uppmätt täthet på stn V, sedd över perioden. 

Orekilsälven - Munkedalsälven 
Elfiske 1990-93. Stn I-V+ K 
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Skillnaderna i resultat mellan stationerna I - V är stora vad gäller förekomsten av 
laxårsungar men betydligt mindre för öring. Resultaten kan bl a tolkas som att laxungarna 
är de mest känsliga för den typ av påverkan som uppkommer, medan öringen synes ha 
en något högre tolerans. Samtidigt bör dock påpekas att viss skillnad i biotop föreligger 
mellan station V och de övriga, då denna lokal kan betraktas som en utpräglad laxbiotop 
med släta bottnar där öringungar kan ha svårt att hävda sig gentemot laxungarna. Övriga 
lokaler, liksom station K, innehåller bitvis områden som är bra lämpade också för öring. 
Öringtätheten på stn I - IV bedöms alltså även den påverkad av föroreningarna och klart 
under de värden som skulle vara normalt under opåverkade förhållanden. 
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Jämförelse med resultat från 1986-1989. 

Beräknat medelvärde på besättningstäthet för lax respektive öringungar på stationerna 
I - V under perioden 1990-93 redovisas i bilagda diagram (bilaga) tillsammans med 
resultaten från 1986-1989. Resultaten tyder på en nedgång i beståndstätheten av lax på 
samtliga stationer. Liknande nedgång har noterats i ytterligare några vattendrag på 
västkusten under senare år. Orsakerna är än så länge oklara men kan ha med laxens liv i 
havet att göra. Motsvarande nedgång av öring märks inte och på station IV och V visar 
öringen snarare på en viss ökning. Troligen har denna ökning ett samband med minskad 
konkurrens med laxungar. Sammantaget är bilden densamma för båda perioderna, dvs 
en successivt lägre täthet av laxfiskungar från station V mot station I. 

5. ÖVRIGA KOMMENTARER 

Naturliga variationer förekommer normalt inom bestånd av lax- och öringungar mellan 
olika år beroende på växlingar i vattenflöde, temperatur mm. Elfiskeresultaten visar dock 
på onormalt låga besättningstätheter i Munkedalsälven, och de flesta år även i 
Örekilsälven nedströms sammanflödet, vilket tyder på en kraftig negativ påverkan på 
bestånden av laxfiskungar. Påverkan torde bero på en, åtminstone temporärt, dålig 
vattenkvalitet i vattendraget samt på en påslamning på bottnarna. 

Vissa tidigare år, bl a under 1980-talet, har fiskdöd noterats nedan Munkedals bruk som 
en följd av vissa utsläpp. Resultaten från elfiskeundersökningarna tyder dock på att 
utslagning av laxfiskungar förekommer årligen i Munkedalsälven, troligen i samband med 
tillfälliga försämringar i vattenkvaliteten. Utsläpp av avloppsvatten i kombination med en 
låg vattenframrinning och hög temperatur under sommaren 1992 kan ha orsakat 
successiv fiskdöd och därmed den konstaterade nedgången av bestånden i 
Munkedalsälven och Örekilsälven nedströms sammanflödet. Även utsläpp med akut 
toxisk verkan kan ha medfört den här angivna nedgången. 

Kvaliteten på reproduktionsområdena för laxfisk försämras väsentligt genom sådan 
påslamning på bottnarna som uppkommer i Munkedalsälven. Laxfiskungarnas möjlighet 
att finna lämpliga ståndplatser liksom förekomsten av näringsdjur, såsom olika 
sländlarver, torde påverkats negativt genom den påslamning och "smutsvattenspåväxt" 
som vid elfiskena noterats på grus-, sten- och blockbottnarna. Den uppvandrande 
laxfiskens möjligheter att hitta de grus- och stenbottnar som utgör lekplatser försvåras av 
påslamningen. Vid en jämförelse med den bottenfaunaundersökning som gjorts i älven i 
ett par omgångar (ref 6) tyder de observationer av påväxt och påslamning som gjorts i 
samband med elfisket, att påslamningen, som antas innehålla både organiska och 
oorganiska utsläppsrester samt en betydande påväxt av "smutsvattensorganismer", 
tillväxer successivt under produktionssäsongen, dvs från våren fram till hösten. Genom 
hög vattenföring m m torde sedan en stor del av påslamningen spolas bort under vintern. 
Det kan påpekas att påslamningen på bottnarna på stationerna Il - IV vid elfisket 1993, i 
jämförelse med föregående år, bedömdes som mer måttlig. 

Den negativa påverkan på laxfiskbestånden som noterades vid undersökningarna i 
vattensystemet innebär att produktionen, framförallt av lax, på ca 5 ha uppväxtområden, 
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varit kraftigt reducerad. Det har inte gjorts någon beräkning för att kvantifiera hur stort 
produktionsbortfallet varit under perioden 1990-1993. Reduktionen varierar naturligtvis 
också mellan olika år. Utifrån att den potentiella produktionen av smolt på 
uppväxtområdena i älvsystemet i medeltal skulle vara ca 0,3 st/ år innebär en 50% 
minskning ett år på 5 ha uppväxtområde ett produktionsbortfall på ca 7 500 st smolt. Som 
jämförelse kan då nämnas att den sammanlagda naturliga produktionen av laxsmolt i 
samtliga vattendrag på västkusten i slutet av 1980-talet beräknats kunna uppgå till ca 
125 - 200 000 st/ år. 

För att förbättra förhållandena för laxfiskbestånden i vattensystemet krävs bl a förbättrad 
vattenkvalitet i Munkedalsälven. Åtgärder inriktade på viss typ av föroreningar kan 
eventuellt vara verkningsfulla. Förbättrad kapacitet att ta hand om temporära kraftiga 
utsläpp, tex i samband med produktionsstörningar, är också angeläget att tillskapa. 
Den direkta orsaken, d v s vilken typ av förorening m m, till den kraftiga minskningen av 
laxungar inom de aktuella delarna av älven har ännu inte kunnat fastställas enbart genom 
utförda elfiskekontroller. Troligen har tillgången på syre i vattnet en betydelse i 
sammanhanget men säkerligen är det fler faktorer inblandade. För att komma till rätta 
med problemen borde en noggrannare analys av situationen göras. I första hand bör man 
på ett bättre sätt klargöra om, och i så fall vilka komponenter i processvattnet, som kan ha 
den negativa inverkan på laxungar som senare märks vid elfiskena i ån. 

Den bottenfaunaprovtagning som under våren 1993 skett som del i undersöknings
programmet i älvsystemet (ref 6) pekar på relativt goda förhållanden nedan Munkedals 
bruk med en måttlig eutrofieringseffekt och påverkan av organiska ämnen från utsläppen. 
I jämförelse med de resultat som framkommit vid elfiskeundersökningarna, d v s att 
laxfiskungarna och laxfiskrekryteringen är utsatt för en betydande påverkan nedströms 
bruket, pekar de båda undersökningarna sammantaget på att påverkan på laxfisken i 
första hand uppkommer under sommarperioden. Förhållandena i älven kan senare under 
vintern förbättras och betydande återkolonisation av olika bottendjur kan t ex ske på 
utsatta områden. För att fortsättningsvis närmare kunna specificera problemen bör 
bottenfaunaundersökningarna kompletteras med viss provtagning även på hösten, 
ungefär samtidigt med elfiskena, d v s i september. 

Man bör också samtidigt ha i minnet att även om bottenfauna- och elfiskeundersökning 
båda är biologiska undersökningar, mäter de olika parametrar och kompletterar på så sätt 
varandra. För att kunna göra bedömning av påverkan på fisk i ett vattendrag bör man 
givetvis göra sin mätning på fisk. Fisken kan ju dock samtidigt, som ovan beskrivits, 
utgöra en känslig indikator på miljöförhållandena i vattnet. Det kan som exempel nämnas 
att vid ett tillfälligt förorenat utsläpp i ett mindre vattendrag i Västsverige (Sörån, 
Bollebygd) 1991 dog bl a tämligen stora mängder öring. Fiskfaunan visade sig vid senare 
elfiskekontroll i ån blivit nästan helt utslagen på en lång sträcka nedan utsläppspunkten. 
Uppföljande kontroll av bottenfaunan på samma sträcka visade emellertid inte på någon 
större påverkan, dvs reaktionen hos bottenfaunan och fisken i vattendraget syntes olika. 

En typ av påverkan som laxfiskbestånden i Örekilsälven är utsatta för är den pågående 
regleringen av vattenflödet. Onaturliga vattenföringsförhållanden är kända för att kunna 
påverka produktionen av laxfisk negativt, och speciellt negativ är sk korttidsreglering. Vid 
bedömningen av elfiskeresultaten från de båda älvgrenarna bör man känna till att en 
reglering av vattenföringsförhållandena även pågår i Munkedalsälven, där ju vattenflödet 
nyttjas för vattenkraftsändamål. Hur stor denna påverkan är i Munkedalsgrenen är inte 
känd, men den bedöms inte vara obetydlig. 
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En annan typ av påverkan som förekommer i de båda älvgrenarna är den eutrofiering 
som sker längre upp i vattensystemet sedan många år. Inverkan av denna eutrofiering 
från områden uppströms bedöms dock i detta sammanhang endast ha marginell inverkan 
i jämförelse med de effekter som uppmätts i Munkedalsälven. 

Avslutningsvis kan åter påpekas att produktionen av laxfisksmolt i Örekilsälven och 
Munkedalsälven har ett högt värde ur fiskesynpunkt. Likaså har laxfiskbestånden ett högt 
natur- och bevarandevärde. Negativ påverkan på bestånden bör därför naturligtvis 
minimeras. Samtidigt som det nu märks en negativ påverkan på produktionen och 
rekryteringen av laxfisk it ex Munkedalsälven, pekar dock resultaten från vissa år på en 
relativt god förekomst av laxfiskungar på flertalet elfiskestationer. Om man på ett bättre 
sätt kan klara ut vad i utsläppen som påverkar laxfiskungarna negativt, och sen komma till 
rätta med dessa utsläpp, bör det finnas en god chans till snabb återhämtning i 
vattendraget och en förbättrad produktion av laxfisk. 
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